

平成22年3月期 第3四半期決算短信(非連結)

平成22年2月10日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 中西製作所

コード番号 5941 URL <http://www.nakanishi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中西 昭夫

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 中西 一郎

TEL 06-6791-1111

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	12,856	21.5	265		344		149	
21年3月期第3四半期	10,578		531		470		423	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	23.78	
21年3月期第3四半期	67.16	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	11,727	6,726	57.4	1,067.32
21年3月期	14,744	6,628	45.0	1,051.75

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 6,726百万円 21年3月期 6,628百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期		0.00		10.00	10.00
22年3月期		0.00			
22年3月期 (予想)				10.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,480	2.6	420	14.0	510	14.2	230	144.2	36.49

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

〔(注)詳細は、3ページ〔定性的情報・財務諸表等〕4.その他をご覧ください。〕

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

会計基準等の改正に伴う変更	無
以外の変更	無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	6,306,000株	21年3月期	6,306,000株
期末自己株式数	22年3月期第3四半期	3,277株	21年3月期	3,277株
期中平均株式数(四半期累計期間)	22年3月期第3四半期	6,302,723株	21年3月期第3四半期	6,302,723株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現状で判断しうる一定の前提、仮定に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる業績結果となることも予想されますのでご了解下さい。詳細は、3ページ〔定性的情報・財務諸表等〕3.業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、景気に一部持ち直しの動きがみられるものの、先行き不透明感から、設備投資は手控えられ、雇用環境も改善がみられないなど、厳しい状況で推移しました。

このような状況の中で、当第3四半期累計期間の当社の業績は、主力マーケットである学校給食向け厨房設備が前年同期より大きく伸び、売上高は128億56百万円（前年同期比21.5%増）となりました。また、洗浄システムや消毒保管システム等の自社内製品の販売が好調に推移したため、売上総利益率も改善して、営業利益は2億65百万円（前年同期比7億97百万円増）、経常利益は3億44百万円（前年同期比8億14百万円増）、四半期純利益は1億49百万円（前年同期比5億73百万円増）となり、好調に推移いたしました。

引き続き、景気動向の不透明感がなかなか拭えない状況下ではありますが、営業部門、生産部門及び管理部門が一体となって、ますます注目の集まる「食の安全・安心」に繋がる厨房機器・厨房システムの提案に心がけ、様々なお客様の要望に応えられる、魅力ある厨房設備のご提案に力を注いでまいります。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ30億17百万円減少し、117億27百万円となりました。これは主に、現金及び預金が4億円増加、仕掛品が3億19百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が39億40百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ31億15百万円減少し、50億円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が12億89百万円減少、短期借入金が13億38百万円減少、未払法人税等が2億73百万円減少、長期借入金が1億52百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ98百万円増加し、67億26百万円となりました。これは主に、四半期純利益を1億49百万円計上し、また、剰余金の配当が63百万円あったことなどによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べて4億円増加（前年同四半期は1億77百万円減少）し、当第3四半期累計期間末には23億80百万円となりました。

当第3四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況と要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は21億18百万円（前年同四半期比488.2%増）となりました。これは主にたな卸資産が4億13百万円増加、仕入債務が13億25百万円減少、法人税等の支払額が5億3百万円となったものの、税引前四半期純利益を3億44百万円計上し、売上債権が39億84百万円減少したことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は49百万円（前年同四半期比5.1%増）となりました。これは主に有形固定資産の取得が36百万円、その他の支出が15百万円あったことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は16億68百万円（前年同四半期比240.1%増）となりました。これは主に短期借入金を15億38百万円、長期借入金を2億60百万円返済したことなどによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績は、ほぼ予測どおりに推移しており、平成21年11月6日に発表いたしました業績予想に修正はありません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

たな卸資産の評価方法

実地たな卸を省略し、第2四半期会計期間末に係る実地たな卸高を基礎とした合理的な方法により算定しております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,380,794	1,980,091
受取手形及び売掛金	3,184,976	7,125,971
商品及び製品	943,545	859,889
仕掛品	652,674	333,468
原材料及び貯蔵品	302,233	291,364
繰延税金資産	84,287	131,974
その他	166,469	48,363
貸倒引当金	8,041	11,868
流動資産合計	7,706,940	10,759,255
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	500,407	523,796
土地	2,363,610	2,363,610
その他(純額)	180,745	152,332
有形固定資産合計	3,044,763	3,039,739
無形固定資産	35,412	42,180
投資その他の資産		
投資有価証券	444,298	421,047
繰延税金資産	302,686	310,348
その他	206,104	195,670
貸倒引当金	13,064	23,953
投資その他の資産合計	940,025	903,113
固定資産合計	4,020,201	3,985,033
資産合計	11,727,142	14,744,288
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,028,925	3,318,151
短期借入金	47,000	1,385,000
1年内返済予定の長期借入金	227,852	336,352
未払法人税等	14,484	287,715
未払費用	106,922	114,963
賞与引当金	107,247	204,482
その他	301,324	188,394
流動負債合計	2,833,755	5,835,058
固定負債		
長期借入金	1,145,009	1,297,148
退職給付引当金	726,551	712,567
役員退職慰労引当金	252,902	247,541
その他	41,924	23,096
固定負債合計	2,166,387	2,280,353
負債合計	5,000,142	8,115,412

(単位：千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,445,600	1,445,600
資本剰余金	1,537,125	1,537,125
利益剰余金	4,249,723	4,162,860
自己株式	2,346	2,346
株主資本合計	7,230,101	7,143,238
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,943	8,316
土地再評価差額金	506,045	506,045
評価・換算差額等合計	503,102	514,362
純資産合計	6,726,999	6,628,876
負債純資産合計	11,727,142	14,744,288

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	10,578,932	12,856,230
売上原価	8,287,627	9,787,692
売上総利益	2,291,305	3,068,537
販売費及び一般管理費		
役員報酬	38,160	40,800
給料	1,297,384	1,312,772
賞与引当金繰入額	78,684	79,827
退職給付費用	98,430	112,913
役員退職慰労引当金繰入額	11,521	12,401
貸倒引当金繰入額	7,429	-
その他	1,291,133	1,243,852
販売費及び一般管理費合計	2,822,743	2,802,567
営業利益又は営業損失()	531,437	265,970
営業外収益		
受取配当金	8,046	7,586
仕入割引	52,945	67,490
その他	18,686	30,759
営業外収益合計	79,678	105,837
営業外費用		
支払利息	16,622	24,526
その他	2,104	3,000
営業外費用合計	18,726	27,527
経常利益又は経常損失()	470,485	344,280
特別利益		
固定資産売却益	42	849
貸倒引当金戻入額	-	6,123
特別利益合計	42	6,972
特別損失		
固定資産除却損	2,265	6,800
たな卸資産評価損	20,744	-
特別損失合計	23,010	6,800
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失()	493,454	344,451
法人税、住民税及び事業税	34,340	145,498
過年度法人税等	54,839	-
法人税等調整額	159,368	49,063
法人税等合計	70,189	194,561
四半期純利益又は四半期純損失()	423,265	149,890

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 ()	493,454	344,451
減価償却費	60,784	65,669
貸倒引当金の増減額(は減少)	7,653	14,716
賞与引当金の増減額(は減少)	97,046	97,235
退職給付引当金の増減額(は減少)	22,963	13,983
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	961	5,361
受取利息及び受取配当金	8,222	7,628
支払利息	16,622	24,526
売上債権の増減額(は増加)	1,814,605	3,984,711
たな卸資産の増減額(は増加)	971,259	413,731
仕入債務の増減額(は減少)	83,424	1,325,051
その他	88	56,198
小計	436,943	2,636,539
利息及び配当金の受取額	8,222	7,628
利息の支払額	17,996	22,236
法人税等の支払額	67,002	503,566
営業活動によるキャッシュ・フロー	360,167	2,118,365
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	21,586	36,164
有形固定資産の売却による収入	160	1,417
無形固定資産の取得による支出	10,298	364
投資有価証券の取得による支出	12,357	5,704
その他の支出	12,247	15,109
その他の収入	9,223	6,394
投資活動によるキャッシュ・フロー	47,105	49,530
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	200,000	200,000
短期借入金の返済による支出	403,000	1,538,000
長期借入れによる収入	200,000	-
長期借入金の返済による支出	424,950	260,639
配当金の支払額	62,560	62,792
リース債務の返済による支出	-	6,701
財務活動によるキャッシュ・フロー	490,510	1,668,132
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	177,449	400,702
現金及び現金同等物の期首残高	1,199,954	1,980,091
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,022,505	2,380,794

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

6 . その他の情報
該当事項はありません。